

市場単価等に補正した場合の端数処理について

市場単価及び土木工事標準単価等の歩掛において、標準単価に補正された計算結果の単価が小数点第3位以下になる場合の端数処理については、積算システムでは、各々に定めのある場合を除き、小数点第2位までとし、原則3位以下を四捨五入しています。(小数点第3位以下の定めがある場合には、小数点第2位までとし、原則3位以下を四捨五入しています。)

《例》

WBコード：区画線設置 (WB821210)

条件区分：夜間作業有、溶融式手動、豪雪補正無、矢印・記号・文字 15cm 換算、
時間的制約有、塗布厚 1.5mm、排水性補正に施工する場合の補正有、
未供用区間の場合の補正有、溶融式塗料 含有量 15～18%、塗料区
分 白、プライマー規格 アスファルト舗装、全ての費用

補正係数 K_1 ：1.05 (溶融式、排水性補正に施工する場合)

補正係数 K_2 ：0.91 (溶融式、未供用区間の場合)

補正係数 K ： $K_1 \times K_2 = 1.05 \times 0.91 = 0.956$

※ 小数点第3位、4位以下四捨五入

設計単価＝標準単価 (Q001036152) $\times K$

＝701 円 $\times 0.956 = 670.156$ 円

＝670.16 円 ※ 小数点第2位、3位以下四捨五入

区画線設置1,000m当り単価表

施工歩掛コード：WB821210

名 称	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
区画線設置(溶融式) 夜間 豪雪無 矢印・記号・文字 制約受	m	1,200	670.16	804,192	(Q001036152) [2]
トフィック [®] イト 溶融型 3種1号 ビーズ 15～18 白	kg	1,026	162	166,212	(Z004350001) [1]
ガラスビーズ 0.106～0.850mm	kg	30	150	4,500	(Z004352001) [1]
接着用プライマー 区画線用	kg	30	350	10,500	(Z004354001) [1]
軽油 1.2号	L	126	115	14,490	(Z006702002) [1]
諸雑費(率+まるめ) $\Sigma[1] \times 0.0500$	式	1	9,106	9,106	(ZS8000004)
合計				1,009,000	
		1	当り	1,009	円/m